Дело № – 263/2025

91RS0№-36

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 декабря 2025 года пгт. Красногвардейское

Красногвардейский районный суд Республики Крым в составе:

Председательствующего: судьи - Теткова Р.И.,

при секретаре - ФИО2,

с участием прокурора - ФИО3,

адвоката - ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уроженца 

<

адрес> Украинской ССР; гражданина Российской Федерации; имеющего среднее (полное) образование; состоящего в зарегистрированном браке; имеющего двоих малолетних детей; ранее не судимого; зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>;

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

В начале августа 2025 года, в дневное время суток, подсудимый ФИО1, находясь на территории огорода домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружил дикорастущий куст растения рода конопли. ФИО1, достоверно зная, что конопля является наркосодержащим растением, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, сорвал вышеуказанный куст растения рода конопли, после чего отнес его по месту своего проживания, а именно территорию домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес>, где поместил его в картонную коробку основного белого цвета. Далее с данного куста конопли ФИО1 отделил часть листьев и соцветий, высушив их и измельчив, поместил в металлическую банку, кроме того полученную в процессе употребления вышеуказанной конопли смолу «каннабиса» он поместил в пластиковую емкость черного цвета с серой крышкой, положив все вышеуказанное при этом на деревянную полку шкафа расположенного при входе справа в хозяйственной постройки, территории вышеуказанного домовладения, где стал незаконно хранить вышеуказанные наркотические средства, и растение содержащее наркотические средства, без цели сбыта, для личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут по 18 часов 53 минут, сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> на основании постановления следователя СО ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, произведен обыск хозяйственных построек, находящихся на территории домовладения, в котором проживает ФИО1, расположенных по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения которого в помещении хозяйственной постройки, справа от входа на полке деревянного шкафа, было обнаружено и изъято: одна картонная коробка основного белого цвета, внутри которой находилось одно растение серо-зеленого цвета (корень, центральный стебель с листьями и верхушками) с запахом конопли, одна металлическая банка внутри которой находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета с запахом конопли, пластиковая емкость черного цвета с серой крышкой, внутри которой вещество черного цвета со специфическим запахом.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленное на экспертизу вещество растительного происхождения массой 21,9 г. (в пересчете на высушенное вещество) является растением конопля (растений рода Cannabis) содержащим наркотическое средство. Предоставленное на экспертизу вещество растительного происхождения массой 18,4 г. (в пересчете на высушенное вещество) является наркотическим средством каннабис (марихуана). Предоставленное на экспертизу вещество массой 10,88 г. является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса).

Конопля (растение рода Cannabis) включена в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ

Каннабис (марихуана) включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, раздел Наркотические средства).

Гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Росиийской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», изъятое у ФИО1: вещество растительного происхождения массой 21,9 г. (в пересчете на высушенное вещество) является растением конопля (растений рода Cannabis) содержащим наркотическое средство и имеет значительный размер; вещество растительного происхождения массой 18,4 г. (в пересчете на высушенное вещество) являются наркотическим средством каннабис (марихуана) и имеет значительный размер; вещество массой 10,88 г. является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) и имеет значительный размер.

При рассмотрении уголовного дела подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился, свою вину в совершении преступления признал и заявил ходатайство о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке.

Государственный обвинитель и адвокат не возражали против удовлетворения заявленного ходатайства.

Суд считает возможным постановить приговор в отношении подсудимого ФИО1 без проведения судебного разбирательства по следующим основаниям.

ФИО1 заявил о своем полном согласии с предъявленным обвинением. Ходатайство заявлено им в период, установленный ст. 315 УПК РФ, в присутствии защитника, после его консультации с защитником по вопросам, касающимся оснований, характера и последствий этого ходатайства. Наказание за совершение преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, не превышает 5 лет лишения свободы.

Кроме того, суд удостоверился в обоснованности обвинения собранными по делу доказательствами, а так же в отсутствии оснований для прекращения уголовного дела.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

Суд также учитывает данные о личности подсудимого, и влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

По месту жительства и по мету работы ФИО1 характеризуется с положительной стороны, не судим, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит. /л.д.115,117,122,124,126/

Обстоятельств, исключающих преступность или наказуемость деяния, совершенного подсудимым, равно как и обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности или от наказания, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей и нахождение на иждивении тещи с неудовлетворительным состоянием здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

С учетом изложенного суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания подсудимому в виде штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 296, 299, 303, 304, 307 – 310, 316 УПК Российской Федерации, суд –

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей, который подлежит перечислению на реквизиты: Банк: Отделение 

<

адрес> БАНКА РОССИИ//УФК по 

<

адрес> (ОМВД России по 

<

адрес>, 297000): №

До вступления приговора в законную силу, меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 оставить без изменений.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотические средства, находящиеся на хранении в Центральной камере хранения наркотических средств МВД по 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), уничтожить.

Процессуальные издержки по оплате адвокату за оказание им юридической помощи, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы или представления через Красногвардейский районный суд Республики Крым.

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Р.И. Тетков